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Федеральная налоговая служба 

 

 

Департамент налоговой политики при участии Департамента бюджетной 

методологии рассмотрел письмо по вопросу о налогообложении налогом на 

имущество организаций недвижимого имущества, используемого на праве 

оперативного управления государственными бюджетными учреждениями Луганской 

Народной Республики, и сообщает следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 373 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее - Кодекс) налогоплательщиками налога на имущество организаций 

признаются организации, имеющие имущество, признаваемое объектом 

налогообложения в соответствии со статьей 374 Кодекса. 

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 374 Кодекса объектом обложения 

налогом на имущество организаций признается недвижимое имущество (в том числе 

имущество, переданное во временное владение, в пользование, распоряжение, 

доверительное управление, внесенное в совместную деятельность или полученное по 

концессионному соглашению), учитываемое на балансе организации в качестве 

объектов основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского 

учета, в случае, если налоговая база в отношении такого имущества определяется в 

соответствии с пунктом 1 статьи 375 Кодекса (как среднегодовая стоимость), если 

иное не предусмотрено статьями 378 и 378.1 Кодекса. 

Пунктом 5 части 1 статьи 12 Федерального конституционного закона от 

04.10.2022 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной 

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – 

Луганской Народной Республики» (далее – Закон № 6-ФКЗ) предусмотрено, что на 

территории Российской Федерации признаются и действуют без ограничения срока 

действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов 

Российской Федерации, государственных органов Луганской Народной Республики, 

документы, действовавшие на территории Луганской Народной Республики на день 

принятия в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образования 

в составе Российской Федерации нового субъекта, документы, являющиеся 

основанием для государственной регистрации прав на недвижимое имущество, 

расположенное на территории Луганской Народной Республики, подтверждающие 
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возникновение, изменение, ограничение, переход или прекращение прав на такое 

имущество, обременение такого имущества, выданные государственными и (или) 

иными официальными органами Луганской Народной Республики и (или) 

удостоверенные нотариусами Луганской Народной Республики, а также выданные 

органами государственной власти Украины,. 

Частью 6 статьи 12 Закона № 6-ФКЗ предусмотрено, что на территории 

Луганской Народной Республики продолжают действовать правовые акты, договоры 

концессии, договоры и соглашения, предусматривающие передачу в безвозмездное 

пользование, аренду, доверительное или иное управление, хозяйственное ведение 

государственного, муниципального или другого имущества, распоряжение которым 

осуществлялось государственными и иными официальными органами Луганской 

Народной Республики на день принятия в Российскую Федерацию Луганской 

Народной Республики и образования в составе Российской Федерации нового 

субъекта, если иное не вытекает из таких правовых актов, договоров, соглашений или 

существа отношений. 

В соответствии с пунктом 7 федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного 

приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н, в составе основных средств 

признаются являющиеся активами материальные ценности независимо от их 

стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев, предназначенные 

для неоднократного или постоянного использования субъектом учета на праве 

оперативного управления (праве владения и (или) пользования имуществом, 

возникающем по договору аренды (имущественного найма) либо договору 

безвозмездного пользования) в целях выполнения им государственных 

(муниципальных) полномочий (функций), осуществления деятельности по 

выполнению работ, оказанию услуг либо для управленческих нужд субъекта учета. 

Учитывая вышеизложенное, полагаем, что недвижимое имущество, 

используемое государственными бюджетными учреждениями Луганской Народной 

Республики на праве оперативного управления, подлежит отражению в составе 

основных средств и признается объектом налогообложения налогом на имущество 

организаций, если право на такое имущество подтверждено документами, 

указанными в пункте 5 части 1 статьи 12 Закона № 6-ФКЗ. 
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